REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº          ,  DE 2004

(Do Sr. Deputado  EDUARDO PAES)

Solicita informações ao Sr. Ministro do Trabalho

e Emprego, a respeito da metodologia utilizada pelo

CAGED, para gerar dados referentes ao emprego e

desemprego.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos arts.

115 e 116 do Regimento Interno, que ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr.

Ministro do Trabalho e Emprego, a respeito da metodologia utilizada pelo Cadastro Geral de

Emprego e Desemprego – CAGED, para gerar dados referentes ao emprego e desemprego.

Diante das contradições entre os dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatítica

– IBGE e do CAGED, e conhecendo a tradição, rigor técnico e a metodologia do IBGE,

requeiro as seguintes informações:

1. Qual a (s) metodologia (s) utilizada (s) para gerar dados referentes à quantidade de

emprego ?

2. Ao longo de sua existência, o CAGED sofreu alguma alteração metodológica ?

Quando e Por que ?

3. Quais as alterações metodológicas foram feitas ? Considerando as diferentes

metodologia, quais seriam os dados de emprego e desemprego durante os anos de

2001, 2002, 2003 e 2004 ?

JUSTIFICATIVA

Enquanto o Ministério do Trabalho e Emprego, com base no CAGED, registra um

aumento de mais de 4% (quatro por cento) no número de empregos gerados no período

março/2003 – março – 2004, outro órgão do governo, o IBGE e sobre o qual não existe

qualquer sombra de dúvida quanto à seriedade técnica, apresenta alguns indicadores que são,

no mínimo contraditórios com esse resultado. Desta forma, se faz necessário saber quais as

diferenças metodológicas existentes entre os dois institutos.

Sala das Sessões, em          de             de 2004

Deputado  EDUARDO PAES

PSDB/RJ